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Życzenia od Redakcji
Bożonarodzeniowe zwyczaje, czyli skąd się 
wzięła choinka i opłatek
Wielkie odliczanie do Świąt, czyli kilka dni przed 
najwspanialszym czasem gimnazjalisty.
Obietnice na Nowy Rok, a raczej co można sobie 
odpuścić.
Relacje z imprez szkolnych, a więc jak to było na 
andrzejkowej dyskotece oraz co przyniósł Mikołaj.
Horoskop na Nowy Rok
Kupon zwalniający z pytania. Wystarczy 
zakupić gazetkę, a dzień będziesz miał spokojny. 

Redakcja

OD REDAKCJI

   Drodzy, to już ostatni numer gazetki w tym 
roku kalendarzowym. Następne już za...rok. 
Przedświąteczny numer w całości prawie 
poświęcamy zbliżającym się świętom.
   Życzymy naszym czytelnikom odpoczynku 
w czasie długiej przerwy świątecznej. Mamy 
nadzieję, że Święta będą śnieżne i wesołe. 
   Zachowajcie umiar w jedzeniu, a także 
podczas sylwestrowej nocy, bo po Nowym 
Roku znów szkoła. 
                                       Redakcja

 Józef Baran
więcej uczucia 

dla drobnej chwili
niech napełni cię sobą pochłonie
nachyl się tylko
nad jej żródełkiem
zaczerpnij w dłonie

wstrzymaj życie
niebieskich chwil
szalone obroty
przejrzyj się
w kropli ciszy
nie nazywaj tego
pustym przelotem
spowolnij życie
naciesz się tym co jest
otwórz oczy
to może jedyna wieczność
którą przeoczysz.

bo mijamy chwile
biegnąc ślepo przed siebie
i one nas potrącą odbiegną
nie przygarną w potrzebie.

Wesołych, spokojnych
Świąt Bożego 
Narodzenia,

zdrowia i wszelkiej  
pomyślności

w Nowym Roku
życzy

Redakcja



   Anglicy już w połowie listopada zaczynają świąteczne przygotowania. Zaczynają od kupowania gwiazdkowych 
prezentów dla rodziny i znajomych. Główne ulice w Londynie – Oxford i Regent Street wyglądają w tym okresie 
najpiękniej, a na Trafalgar Square można spotkać większość mieszkańców miasta, gromadzących się wokół 
olbrzymiej choinki postawionej obok pomnika Nelsona, która jest tradycyjnym darem Norwegów od czasów II 
wojny światowej. Tam też, podczas świąt, wraz z występującymi chórami z różnych stron świata śpiewają kolędy. 
Anglicy nie obchodzą Wigilii. Świąteczny posiłek spożywają w pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia. 
Tradycyjnym daniem jest pieczony indyk nadziewany kasztanami, zupa żółwiowa oraz tzw. christmas pudding – 
rodzaj deseru. W drugi dzień świąt zwanym dniem pudełek – Boxing Day otwiera się otrzymane prezenty.
   W Argentynie święta Bożego Narodzenia obchodzone są bardzo hucznie. Przy ogromnym stole zastawionym 
jedzeniem mieszkańcy wraz rodziną, znajomymi i sąsiadami bawią się i żartują. Główny i najważniejszym daniem 
jest pieczony prosiak, a dopiero o północy zaczyna się konsumowanie słodyczy, zabawa i tańce do samego rana. W 
tych harcach uczestniczą również dzieci. Tego dnia nie ma zwyczaju obdarowywania się prezentami, jest to 
praktykowane w dniu Trzech Króli – 6 stycznia.
   Ze względu na klimat, święta Bożego Narodzenia w Australii spędza się w niecodziennej scenerii. W ten 
najważniejszy dzień mieszkańcy gromadzą się na plażach, rozkładają śnieżnobiałe obrusy, na których nie brak 
niczego. Są tam – podobnie jak w innych krajach - pieczone indyki, małe ciasteczka z bakaliami o wymyślnych 
kształtach, owocowe puddingi i ciasto, przypominające polski keks. W tym dniu plaże przypominają jeden wielki 
świąteczny stół. Nie brakuje również prezentów, które można znaleźć pod choinką, w ogromnej wełnianej 
skarpecie. Australijczycy rozdają je sobie w domu, po „wielkiej uczcie” na plaży. Oprócz tego wysyłają wszystkim 
znajomym kartki świąteczne, a otrzymane prezentują pod choinką.
   Podobnie jak w pozostałe dni w roku, Grecy wieczór wigilijny najchętniej spędzają poza domem, spotykając się 
z przyjaciółmi w barach, klubach i restauracjach. Domowa wieczerza wigilijna spożywana jest o bardzo późnej 
porze. Najważniejszym daniem jest faszerowany indyk, z pikantnym, ryżowo - mięsnym nadzieniem.
Boże Narodzenie trwa tutaj chyba najdłużej na świecie, bo aż 12 dni. I aż dwukrotnie w tym czasie Grecy 
obdarowują się nawzajem nieprawdopodobną liczbą prezentów: w wieczór wigilijny i w noc sylwestrową, kiedy to 
przynosi je kto? ... święty Bazyli
   Okres Bożego Narodzenia rozpoczyna się w Szwecji podobnie jak w Polsce, czyli z pierwszym dniem Adwentu - 
na 4 tygodnie przed Wigilią. Szczególnie uroczyście obchodzi się dzień 13 grudnia – tzw. Świętą Łucję. Wczesnym 
rankiem tego dnia wyrusza pochód dzieci-przebierańców. Dziewczynki ubierają się w proste, białe, długie 
sukienki. Niektóre z nich mają na głowie koronę ze świeczek, inne srebrny łańcuszek, a w rękach trzymają 
świeczki. Chłopcy przebierają się za krasnale i pierniczki, lub zakładają długie koszule z papierowym, białym 
rożkiem na głowie, a w ręku mają gwiazdę. Tradycyjnymi smakołykami są pierniczki i szafranowe bułeczki o 
różnych kształtach.
Dzień przed Wigilią rodzina spotyka się wspólnie na tzw. „dopp i grytan”, gdzie spożywają specjalnie na ten cel 
upieczony chleb maczany w podgrzanym sosie.
Podczas Wigilii na tzw. szwedzkim stole znaleźć można potrawy tj.: śledzie przyrządzane na różne sposoby,  
wędzonego łososia i węgorza, galaretkę cielęcą, kiełbaski, pasztety, szynkę i małe kulki z mielonego mięsa, 
różnego rodzaju kapusty oraz mnóstwo słodkości. Jak widać Wigilia luterańska nie jest postna – jedyną postną 
potrawą jest tzw. lutfisk – specjalnie przyrządzona i podana ryba.
Podobnie jak w innych krajach po kolacji przychodzi czas na mikołajkowe prezenty, śpiewy i tańce wokół choinki.

Za portalem internetowym:www.onet.pl

 



BOŻONARODZENIOWE ZWYCZAJE
   Zwyczaj ustawiania w domach i przystrajania choinek w okresie Bożego Narodzenia pochodzi z Niemiec.  
Drzewko bożonarodzeniowe pojawiło się w XVI w., najprawdopodobniej w Alzacji.
   W 1837 r. zwyczaj dekorowania drzewek bożonarodzeniowych wprowadziła we Francji księżniczka Helena 
Meklemburska. Wkrótce choinki rozpowszechniły się w całej Europie i Ameryce Północnej, a to za sprawą 
brytyjskiej królowej Wiktorii. Pierwszą choinkę w Białym Domu udekorowano w 1856, za prezydentury Franklina 
Pierce'a.
   Do Polski choinka dotarła na przełomie XVIII i XIX w. W XX w. pojawiła się nawet w krajach 
niechrześcijańskich, takich jak Japonia.
   Zwyczaj zdobienia domów w czasie przesilenia zimowego wiecznie zielonymi roślinami jest jednak dużo, dużo 
starszy - jemioły używali w takich celach poganie, ostrokrzewu i bluszczu - mieszkańcy Cesarstwa Rzymskiego. 
W wielu kulturach i religiach zimozielone rośliny, przede wszystkim iglaste, uchodzą za symbol życia, płodności, 
odradzania się.
   Zatem w wersji chrześcijańskiej żywe gałęzie jedliny miały wyobrażać Chrystusa - źródło wszelkiego życia. 
Prastara tradycja nadawała symboliczne znaczenia również ozdobom drzewek bożonarodzeniowych. Zawieszane 
na choinkach jabłka przypominały kuszenie Ewy i Adam w raju oraz odkupienie grzechu pierworodnego przez 
Jezusa; papierowe łańcuchy - to okowy zniewolenia przez grzech, a w patriotycznym ujęciu: okowy niewoli 
politycznej; świeczki - Chrystusa jako "światło na oświecenie pogan".
   Kolejnym zwyczajem jest wysyłanie życzeń świątecznych na specjalnych kartonikach. Stał się on popularny 
na całym świecie dopiero w latach 20. XX wieku. W Polsce kartki świąteczne pojawiły się pod koniec XIX w., 
najwcześniej na terenie Galicji.
   Łamanie się opłatkiem to zwyczaj obecny jedynie w Polsce.Opłatek, czyli biały, bardzo cienki, niekwaszony 
(inaczej: przaśny) chleb, symbolizuje gotowość do dzielenia się chlebem z innymi, do wybaczenia wszelkich 
urazów, do pojednania. Dzieląc się opłatkiem, składamy sobie serdeczne życzenia.
   Opłatki znane były Kościołowi od wielu wieków. Błogosławiono je podczas nabożeństw i zanoszono tym, którzy 
nie mogli przybyć na wspólną modlitwę. Taki błogosławiony chleb nazywany był eulogią. Ale zwyczaj zanoszenia 
eulogii do domów, znany na Wschodzie i na Zachodzie, zanikł w IX wieku.
   Opłatki, wypiekane w kościelnych piekarniach, rozprowadzały w XVI-wiecznej Polsce przekupki. Smarowane 
miodem, uchodziły za wielki przysmak dzieci. Podawano je także jako zakąskę do wina.
   Natomiast polska tradycja dzielenia się opłatkiem w dniu Wigilii pochodzi z XV stulecia, kiedy to prawo ich 
wypiekania otrzymały wszystkie parafie. Tradycja ta upowszechniła się jednak później - w XVIII w. znana była 
szlachcie, w XIX - wszystkim stanom. Jedynie w części Pomorza, Warmii i Mazur tradycji tej nie znano jeszcze 
na początku XX w., ale później i tam została ona przyjęta.
   Nazwa "opłatek" pochodzi z łacińskiego "oblatum", czyli dar ofiarny.

Za portalem internetowym: www.onet.pl
Natalia Nagaś, kl.IIc

  Każdy z nas w Nowym Roku robi listę postanowień, które niestety po paru tygodniach pryskają jak bańki 
mydlane. Za to my proponujemy kilka spraw, które możemy sobie odpuścić, oczywiście nie całkowicie.

ODPUŚĆ SOBIE CZĘSTE SPRZĄTANIE POKOJU
Kiedy do twojego pokoju wchodzi kumpelka czuje się jak na wojnie okopowej? Musi odsuwać nogą przeszkody, 
by uprzątnąć drogę? Ekstra! Pociesz ją, że według greckiej mitologii na początku był chaos. A po za tym i tak 
„wszystko zmierza do chaosu”.
ODPUŚĆ SOBIE OSZCZĘDZANIE
Oszczędzamy głównie na jakiś ważny cel. Powiedzmy szczerze – z twoim kieszonkowym możesz sobie 
oszczędzać, a ten cel nie przybliży się nawet o milimetr....przestańmy sobie odmawiać wszystkiego ze względu 
na odległa wizję. 

ODPUŚĆ SOBIE CIĄGŁE WKUWNIE
Nauka to potęgi klucz, ale czy na pewno nauka czysto szkolna ? Nie dajmy się zwariować -  program edukacyjny 
pełen jest informacji, których nie da się łatwo upchnąć w głowie. Lepiej nauczmy się szybkiego czytania, a wiedza 
sama i w ostrym tempie będzie nam wchodzić do głowy! 

Monika Kapinos, kl. IIIc

http://www.onet.pl/


WIELKIE ODLICZANIE DO WIGILII
6 grudnia 
TO ZALEDWIE PRZEDSMAK WIGILII,
Ale i tak pewnie każdy podkreślał w kalendarzu dni dzielące do mikołajek.
Wyobraźnia zaczyna pracować. Wszystko zaczyna się od mikołajek w klasie. Na  rozdanie prezentów 
wykorzystuje się najgorszą lekcję... jeśli jakiś psor zasłużył, dostanie coś słodkiego. Potem jakiś drobiazg 
dla i (od) przyjaciółki. 
NO I ZOSTAJE TYLKO 18 DNI DO WIGILII!

10 grudnia
ZA DWA TYGODNIE WIGILIA!
Czas pomyśleć o nowych ozdobach na choinkę , ponieważ przed wigilią nie będzie na to nawet chwilki. 
Zaczynamy również solidne przygotowania do wystroju klasy i korytarzy szkolnych, dlatego że co roku 
w naszej szkole organizowany jest konkurs na najładniejszy świąteczny wystrój klasy. Wszystkim rośnie 
ciśnienie. I zabieramy się za: witrażyki – wycinanki na szyby, kokardki i stroiki na drzwi i biurko 
nauczycielskie.

17 grudnia
LICZYMY NA RZETELNOŚĆ NASZEJ POCZTY 
oraz na szybkie nogi naszego listonosza, wypisujemy kartki do znajomych. 
Uwaga, nie zniżajmy się tylko do tego, aby naskrobać na kartce pospolite „Radosnych Świąt”, ponieważ 
szkoda się kompromitować - wymyślmy jakieś oryginalne życzenia.
JUŻ TYLKO 7 DNI DO WIGILII!

21 grudnia
WIELKIE PORZĄDKI W CAŁYM DOMU
Wycieranie kurzy z szafek, pranie firanek, trzepanie dywaników i mnóstwo innych zajęć, które 
powtarzają się co roku przed Bożym Narodzeniem. Każdy z nas chyba wie o co chodzi. Im szybciej 
weźmiemy się za sprzątanie, tym szybciej skończymy. 
3 DNI DO WIGILII

23 grudnia 
KUPUJEMY KARPIA,
który żwawo podskakuje w reklamówce. Natychmiast zadamawia się w naszej wannie.
Pomagamy naszym mamusiom lepić uszka, pierogi , mielimy ser na sernik i mak na makowiec. Aromat 
grzybów i suszonych śliwek napełnia nas świątecznym nastrojem. Wieczorem idziemy ukradkiem 
porozmawiać z karpiem, który jest nieświadomy tego, co go spotka nazajutrz.

24 grudnia
PRZEZ CAŁY ROK TĘSKNIĘ NA WYCZEKIWANY DZIEŃ!
Od rana czujemy, że to będzie wyjątkowy dzień. W całym domu cudownie pachnie. 
Wszyscy są dla siebie życzliwi. Ubieramy razem choinkę. Dzień mija w oczekiwaniu na pierwszą 
gwiazdkę. I wreszcie jest! Możemy zasiąść do śnieżnobiałego stołu z ukrytym pod obrusem siankiem. 
Karp nadal beztrosko pluska się w wannie, a zamiast karpia w galarecie, mamy podwójną porcję 
pierogów, a co tam!
PO PROSTU WIGILIA! I TYLKO TYDZIŃ DO SYLWESTRA!!!!!!....... 

Monika Kapinos, kl.III c



  

                                                                                                                   „Dowodem odwagi nie jest 
                                                                                                    umrzeć, lecz żyć”.

 
 
        Dnia 13 listopada dla uczniów naszej szkoły prezentowany był program 
pt. „Narkotyk-Śmierci dotyk”. Obejrzały go dwie tury młodzieży w budynku 
remizy strażackiej. Autorami byli: Mariusz Ostrowski i Magdalena Łopatyńska.
          Trwające 100 min. Spotkanie składało się z trzech części:

1. Spotkanie z psychologiem, specjalistą od spraw uzależnień, który uświadamiał 
nam jak groźne jest używanie narkotyków i jakie są tego skutki. Zostały też obalone 
mity takie jak: pierwszy raz nie uzależnia, narkoman to zwykle bezdomny, narkotyki 
dzielą się na „miękkie” i „twarde”.
2. Wypowiedź zaleczonego ćpuna bardzo poruszyła młodzieżą. Opowiadał o swoim
 pierwszym zetknięciu z narkotykiem i skutkach wpadnięcia w nałóg.
3. Zachęcenie młodzieży do mówienia „nie”, handlarzom śmierci. 

Cały program przeplatany był poezją śpiewaną, dzięki czemu 
treść przekazana przez psychologa, zapisała się głębiej w naszym umyśle.

PIĘĆ RAZY NIE!
NIE, DZIĘKUJE!
NIE, TO NIE DLA MNIE!
NIE, NIE BIORĘ!
NIE, NIE INTERESUJE MNIE TO!
NIE CHCĘ ZOSTAĆ NARKOMANEM!1          

                                                                                                                                    Justyna Bednarz  kl.  
IIc

1  



SPOTKANIE Z PSYCHOLOGIEM
                                                                                                                 „Dowodem odwagi nie jest 
                                                                                                                    umrzeć, lecz żyć”.
        Dnia 13 listopada dla uczniów naszej szkoły prezentowany był program pt. „Narkotyk-Śmierci dotyk”. 
Obejrzały go dwie tury młodzieży w budynku remizy strażackiej. Autorami byli: Mariusz 
Ostrowski i Magdalena Łopatyńska.
          Trwające 100 min spotkanie składało się z trzech części:

4. Spotkanie z psychologiem, specjalistą od spraw uzależnień, który uświadamiał nam jak groźne 
jest używanie narkotyków i jakie są tego skutki. Zostały też obalone mity, takie jak: pierwszy raz
 nie uzależnia, narkoman to zwykle bezdomny, narkotyki dzielą się na „miękkie” i „twarde”.
5. Wypowiedź zaleczonego ćpuna bardzo poruszyła młodzieżą. Opowiadał o swoim pierwszym zetknięciu 
z narkotykiem i skutkach wpadnięcia w nałóg.
6. Zachęcenie młodzieży do mówienia „nie”, handlarzom śmierci. 

Cały program przeplatany był poezją śpiewaną, dzięki czemu treść przekazana przez psychologa 
zapisała się głębiej w naszym umyśle.

PIĘĆ RAZY NIE!
NIE, DZIĘKUJĘ!
NIE, TO NIE DLA MNIE!
NIE, NIE BIORĘ!
NIE, NIE INTERESUJE MNIE TO!

             NIE CHCĘ ZOSTAĆ NARKOMANEM
Justyna Bednarz, kl. IIc

   26 listopada odbyła się w szkole długo oczekiwana dyskoteka andrzejkowa. Zabawa była świętna, 
szkoda tylko, że z przerwami. Tym razem chyba pech nie opuszczał naszych starszych kolegów, którzy 
zapewniali nagrania muzyczne, a przy okazj8i i my poczuliśmy się pechowcami. Chyba każdy wie, 
o czym piszemy. Miejmy nadzieję, że już następna dyskoteka – to znaczy zabawa choinkowa – będzie 
przebiegała bez przerw. Szkoda bowiem czasu. Każda minuta dobrej muzyki – nie koniecznie głośnej – 
i możliwości zabawy jest na wagę złota.
   Natomiast mikołajki upłynęły pod hasłem zbierania maskotek i zabawek dla dzieci z ubogich 
rodzin. Nasze koleżanki z klasy IIIb wraz z panią Małgorzatą Bizoń wybrały się do Ośrodka Pomocy, 
aby przekazać podarunki. Tym razem drodzy gimnazjaliści spisaliście się wspaniale. Redakcja dziękuje 
za zaangażowanie. Do następnej akcji.
   

HUMOR Z ZESZYTÓW SZKOLNYCH
Serce znajduje się na mostku.

Ptaki latające mają mocno usztywnione łydki w ogonie.

We fraszce „Na lipę” jakieś zwierzątka wyrabiają miód.

Była bardzo miłą dziewczyną, wręcz kobietą.

Zbyszko- nigdy nie uciekał z kłamstw.

Zbyszko- jest to dżentelmen w każdym calu, nieco porywczy.

Jego główną wadą jest to, że rzuca łatwo słowa , ale gorzej je wykonuje, a jeśli już, to ze szkodą 
dla siebie.



Danuśka miała swoje radości, smutki, trwogi, ale dusza jej jest mało siebie świadoma. 
„rzaba” pisze się przez „rz”, bo się wymienia na „ropucha”.

Redakcja

KOZIOROŻEC
W następnym roku czekają cię tylko ścieżki pod górę. Strome szlaki wyrobią w tobie silną wolę. W związku z czym odmówisz koleżance wspólnego wyjścia 
na imprezy. Nic się nie martw za to w szkole twoja wytrwałość przyniesie ci same trójki. Z finansami też lepiej. Stracisz tylko w czerwcu na korepetycje, ale  
odkujesz się podczas prac sezonowych. Wykaż się cierpliwością przy zbieraniu jagód o piątej 
nad ranem.  
WODNIK
W zbliżającym się roku czeka cię jednak trochę zawirowań. Wykorzystaj  sprzyjające wiry i  pozałatwiaj naglące sprawy. Najlepsze wyniki osiągniesz z 
wychowania fizycznego, a to tylko dlatego, że w następnym półroczu rozpoczyna się ćwiczenie pływania na sucho. Wyjścia 
na basen pochłoną twoje i tak skromne finanse. Nie zapominaj o przyjaciołach, dla których jesteś ostatnią deską ratunku.
RYBY
Ach, co to będzie za rok dla Ryb. Szkoda słów. Przed Rybami szereg szczęśliwych dni, oprócz dni parzystych i wszystkich piątków. 
W szkole twoim ulubionym przedmiotem stanie się matematyka. Nauczysz się liczyć tylko na siebie. Sukces gwarantowany w miłości. Znajdziesz drugą 
połowę, którą zgubiłeś w tym roku. 
BARAN
Niestety dla Baranów nie mamy dobrych wiadomości. Nie będziecie drugą połową dla Ryb. To nic. Przyszły rok będzie wam za to sprzyjał w finansach.  
Otrzymacie nagrodę w konkursie. Tylko zacznijcie brać w nich udział. W lipcu i sierpniu czeka na was przyjemny wypoczynek w domu. 
BYK
Czeka cię corrida z nauczycielami. Do czerwca pasmo codziennych nerwów przed szkołą, oprócz oczywiście maja. Wtedy czeka cię czas miłości. Wszystko  
będzie ci sprzyjać. Jeśli wykorzystasz szansę, to nadrobisz cały rok. We wrześniu stracisz pieniądze na podręczniki, a więc uwaga...przejdziesz do następnej 
klasy. 
BLIŹNIĘTA
W styczniu i czerwcu pokażesz swą drugą twarz – twarz pokerzysty. Nic nie będziesz umiał, ale i tak nauczyciele się nie zorientują. Lipiec będzie ci sprzyjał.  
Słońce opali ci twarz , więc wydasz sporo na maść na oparzenia słoneczne. Nic się nie martw możesz posłużyć się kwaśnym mlekiem. Też skutkuje, a 
pieniądze  zostaną  na  kino.
RAK
Znów się rozmarzysz i zagapisz. To kolejny rok nie wykorzystanej okazji wygrania miliona. Ale pieniądze to nie wszystko. Zgłoś się
do Idola. Masz szansę, ponieważ cały rok będziesz śpiewać podczas odpowiedzi na lekcjach. Twój miesiąc – sierpień.
LEW
Nie zagłuszaj przyjaciół. Oni wiedzą, co mówią.  Postaw na asertywność. Przecież nie musisz być na wszystkich imprezach, a przy okazji tracisz szansę na 
zdobycie czwórki z fizyki. W kwietniu czeka cię wyjazd, ale tylko do rodziny. Poznasz w maju kogoś spod znaku Panny, ale nie będzie to panna.
PANNA
Znów udany rok. Masz powodzenie w szkole i poza nią. Jak ty to robisz. Nie wydasz też pieniędzy na nowe podręczniki we wrześniu, 
bo tegoroczne wystarczą. Pod koniec roku czekają cię same powtórki. Zmienisz wychowawcę, ale za to towarzysko jesteś
 nie do prześcignięcia. 
WAGA
Znów nie będziesz wiedzieć, co zrobić z wolnym czasem. Przyjaciele cię rozrywają, a tobie nie będzie się chciało wychodzić z domu. Dzięki temu otrzymasz 
świadectwo z rąk dyrekcji. Znów będziesz w centrum uwagi. W sierpniu daleki wyjazd. Zrób sobie paszport. Może się przydać. 
SKORPION
Będziesz kąsał  w przyszłym roku. Zakup sobie większą ilość plastrów opatrunkowych.  Złagodniejesz za rok w okolicach Świąt  i  wtedy będzie szansa 
poznania wspaniałej osoby. Bądź otwarty na nowe wrażenia. W lipcu uważaj na komary. Mogą być groźniejsze od ciebie.
STRZELEC
Wreszcie spotkasz swoją drugą połowę. Musisz teraz poćwiczyć, aby ją utrzymać. Nie będzie to łatwe, ale ci się uda. W czerwcu czeka cię gorący czas nauki.  
Natomiast w następnych miesiącach będzie już tylko pod górkę, ale ty sobie zawsze poradzisz. 
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W NUMERZE:

Życzenia świąteczne
Przysłowia dla każdego.
O Wielkanocy słów kilka, lecz nie za wiele.
Trochę informacji o filmie „Pasja”
Unia Europejska po raz pierwszy w gazetce 
szkolnej.
Europejski Dzień Wiosny – zapowiedź 
konkursów.
Kupon zwalniający z pytania. Wystarczy 
zakupić gazetkę, a dzień będziesz miał spokojny. 

Redakcja

OD REDAKCJI
    W tym numerze poświęcimy dużo uwagi 
przede wszystkim zbliżającym się obchodom 
powitania wiosny. Nasza szkoła wzięła 
bowiem udział w Europejskim Dniu Wiosny. 
Już 23 marca odbędą się w naszym 
gimnazjum konkursy dotyczące Unii 
Europejskiej, wiosny. 
    Poświęcimy też trochę uwagi zbliżającym 
się Świętom Wielkanocnym. 
    Już dziś składamy Wam życzenia radosnych 
Świąt, bowiem następny numer gazetki 
dopiero w kwietniu, po lanym poniedziałku, 
na który jak można zauważyć nie może Cię 
się doczekać.    

                                       Redakcja

Marzec marzy, jak się zdarzy.

Marzec zielony, niedobre plony.

Marzec, co z deszczem chadza,
mokry czerwiec sprowadza.

W marcu jak w garncu.

Kwiecień – plecień, bo przeplata trochę 
zimy, trochę lata.

Kwiecień, co deszczem rosi, wiele owoców przynosi.

Józef Ratajczak
Spotkanie

Spotkałem wiosnę. Wieńcem
Oplotła mi zaraz ręce.

We włosy wplotła mi zioła
I trawy, co rosną dokoła.

W oczy rzuciła stokrotki,
Pod nogi – bystre strumienie,
Czekając, aż w szumną wiosnę
I ja się w końcu przemienię.



 

*Uzupełnij tekst:
 Kolebką teatru europejskiego jest kultura .................................................................., 
 a dokładniej starożytna ............................. . Podczas świąt poświęconych  ...........................  odbywały  się  przedstawienia. 
W czasie  .......................................................................  grano  sztuki  zwane  ..............................................,  a  podczas  Małych 
............................................  wystawiano .....................................................  . Autorzy sztuk teatralnych pokazywali najpierw ich 
teksty odpowiednim ..............................................., którzy je wybierali i wyznaczali obsadę oraz ludzi zajmujących się całością 
przedstawienia. Na scenie występował .................................... i początkowo jeden ..................................... (rozmówca chóru), a 
dopiero później wprowadzono drugiego i trzeciego aktora. W sztukach mogli występować tylko .............................................  . 
Grali  oni  różne ..........................................,  także ..........................................  .  Występowali  w ...............................................  i 
butach  na  ...............................,  aby  być  dobrze  widzianymi.  Teatr  był  nie  tylko  rozrywką,  ale  i obrzędem 
........................................... .
Podpowiedź: Podręcznik Ewy Wipszyckiej Historia. Starożytność dla klasy 1. gimnazjum, s. 95–97.
Odpowiedź: śródziemnomorska, Grecja, Dionizosowi, Wielkich Dionizji, tragediami, Dionizji, komedie, urzędnikom, chór, aktor, 
mężczyźni, role, kobiece, maskach, koturnach, religijnym.

1.Teatr europejski wywodzi się z:

a.teatru starożytnego Rzymu; 
b.teatru starożytnego Egiptu; 
c.teatru powstałego w basenie Morza Śródziemnego w czasach naszej ery; 
d.teatru starożytnej Grecji. 

2.W starożytnych Atenach przedstawienia odbywały się:

a.codziennie; 
b.na zakończenie igrzysk olimpijskich; 
c.w czasie świąt ku czci Dionizosa; 
d.w czasie świąt poświęconych rozmaitym bogom. 

3.  W przedstawieniach w starożytnej Grecji pozwalano występować:

a.tylko kobietom; 
b.tylko mężczyznom; 
c.kobietom i mężczyznom; 
d.każdemu, kto miał na to ochotę i sfinansował przedstawienie. 

4. Podczas Wielkich Dionizjów wystawiano:

a.tragedie; 
b.komedie; 
c.sztuki poświęcone wyłącznie Dionizosowi; 
d.sztuki, których akcja musiała toczyć się w Atenach. 

5. Które ze zdań jest nieprawdziwe:

a.Przedstawienia dostarczały rozrywki, ale stanowiły także obrzęd o charakterze religijnym. 
b.Tragedie i komedie wychowywały widzów, pokazywały im wzory postępowania. 
c.Sztuki zmuszały widzów do zastanowienia się nad czynami własnymi i współobywateli, działaniem instytucji oraz obowiązkami 
wobec bogów i społeczeństwa. 
d.Tragedie i komedie grywano tylko dla przedstawicieli najbogatszych sfer społeczeństwa, aby dostarczyć im rozrywki z dala od tłumu i 
ciekawskiej gawiedzi. 
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   Chcąc określić,  czym jest Europa, odwołujemy się często do pojęcia geograficznego i  wskazujemy granice 
naszego kontynentu: od Wysp Brytyjskich na zachodzie do Uralu na wschodzie. Zapominamy niejednokrotnie, że 
Federacja  Rosyjska,  choć  europejska,  rozciąga  się  poza  granice  Europy,  że  Wyspy  Brytyjskie  -  kulturowo 
europejskie, w sensie geograficznym są odrębne, bo nie leżą na kontynencie, że np. Turcja jest i europejska, i 
pozaeuropejska.  Tak  więc  nie  tyle  kryteria  geograficzne  czy  podziały  etniczne  przybliżają  nas  do  istoty  tego 
pojęcia, ile uwarunkowania historyczno-kulturowe.
   Gdyby odnosić znaczenie stówa  Europa do dzisiejszej rzeczywistości etnicznej i politycznej, to jego genezy 
trzeba by szukać w średniowieczu: wtedy ukształtowały się dzisiejsze narody europejskie i ich państwa. Nie da się 
jednak nie sięgnąć do dawniejszej przeszłości, niekoniecznie związanej z terenami nazywanymi dziś europejskimi: 
starożytnej Palestyny - źródeł kultury judeochrześcijańskiej, terenów Azji Mniejszej - źródeł myśli filozoficznej 
Greków, a nawet wcześniejszych od greckiej  cywilizacji:  Mezopotamii,  Babilonii,  Egiptu, z których korzystali 
m.in. twórcy Biblii i mitów greckich. Nawet nazwa  Europa wywodzi się z pozaeuropejskiego kręgu: takie imię 
nosiła, według mitów greckich, Fenicjanka - Azjatka porwana na Kretę.
   Rodowód  europejskiej  cywilizacji  to  jednak  przede  wszystkim  dziedzictwo  klasycznej  kultury  greckiej  i 
rzymskiej,  chrześcijaństwo i  uniwersalistyczna  organizacja  Kościoła,  czego przykłady poznamy w następnych 
rozdziałach. Ale nie można też zapominać o dziedzictwie ludów żyjących na wschód od Renu, na północ od Alp i 
za Dunajem, o cywilizacji Słowian, Germanów, Bałtów, które to krainy Rzymianie określali nazwą: barbaricum. 
Ludy  barbarzyńskie  podlegały  już  w  starożytności  wpływom  cywilizacji  śródziemnomorskiej,  chrystianizacja 
odegrała tu kluczową rolę w przejmowaniu wzorów kultury klasycznej (m.in. przebudowa ustroju), ale nie oznacza 
to,  że  Germanowie,  Słowianie  czy Bałtowie  wyzbyli  się  własnej,  często  zróżnicowanej  tradycji,  jej  obecność 
dostrzegamy bowiem nawet dziś..

Na podstawie artykułu z podręcznika „Rozwinąć skrzydła”

     W związku z tym, że nasza szkoła przystąpiła do Europejskiego Dnia Wiosny, odbędą się liczne konkursy. 
Dzień rozpoczniemy od uroczystego odczytania wiersza dotyczącego pokoju. Wiersz wygłosi laureat konkursu, 
który trwa wśród uczniów klas trzecich. Potem zostaną ogłoszone wyniki konkursów - na najpiękniejszą 
oraz największą Marzannę, plakat „Polska wiosną” i „Polska w Europie”. 
   Pamiętajcie, ze trwa konkurs na najciekawszy list do innych uczestników Dnia Wiosny o tolerancji wśród 
młodzieży. Chętni będą mogli sprawdzić się , czy potrafią poprawnie zapisać nazwy miast, państw, narodowości 
europejskich.
   Sportowcy na pewno z ochotą podejmą się rozegrania szeregu rozgrywek między klasami. Pamiętajcie jednak,
że musi reprezentować wybrany przez siebie kraj Unii Europejskiej. To od Waszej pomysłowości zależy strój, 
w jakim będziecie bronić barw swego kraju.
    Życzymy dobrych pomysłów, zapału i zaangażowania. Trzymamy za Was kciuki.
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